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Kommentarer på frågor mailade till Ibn Rushd 
studieförbund 230323 från Social förvaltningen 
centrum. 

 

Övergripande kommentar från Ibn Rushd: 

 Vi uppmanar förvaltningen att inte begära in uppgifter som redan redogjorts 

 Vi uppmanar förvaltningen att lista sina källor och belägg för sina frågeställningar 

 Vi uppmanar förvaltningen att i sin bedömning separera mellan vad som är inom ramen för 

Ibn Rushds anordnarskap och vad som inte är det 

Fråga från förvaltningen:  

I mitten av februari 2023 bjöds Ebrahim Menk, brorson till den salafistiska predikanten, Mufti Menk 
till GUM, i Gbg för att föreläsa. Han delar regelbundet Mentis filmer trots att han är uttalad antisemit 
och öppen homofob och har bland annat uttryckt att "homosexuella är vidrigare än djur". Finns det 
risk att ungdomar som är aktiva i GUM utsätts för denna form av odemokratiska påtryckningar? 

Ibn Rushds kommentar(er): 

Vi är trygga med GUMs interna rutiner för sin verksamhet samt i vårt beslut att samarbeta med 
GUM. 

I förvaltningens fråga finns inga belägg för att Ebrahim Menk uttryckt sig i linje med den beskrivning 
som förvaltningen pekar på. Ibn Rushd är trygga med GUM:s noggranna rutiner för hur de hanterar 
föreläsare. 

Angående föreläsares kopplingar till personer som kan eller inte kan ha delat andra individers 
material med antidemokratiskt innehåll ligger detta utanför ramen av anordnarskapet. Ordet 
”kopplingar ” är avgörande men är odefinierat. Det innebär att risken för godtyckliga bedömningar är 
överhängande för både individ och organisation. Ibn Rushd kommenterar vidare släktskapets 
implikationer på personers engagemang i remissen om demokrativillkor (bilaga till Ibn Rushds 
ansökan om bidrag i Göteborg 2023): ”Villkorens implikation eskalerar i och med att villkoren 
förlängs till släktskap, vem har inte en släkting som hamnat på moraliska villovägar? För många 
föräldrar kan ett tonårsbarns fall i brottslig verksamhet och gängkriminalitet omvandlas till en 
oumbärlig drivkraft för lokalsamhället och motivation att fånga upp ungdomar i riskleverne. Att 
förvägra dessa föräldrar möjligheten till engagemang är inte en riskminimering som samhället har 
råd med. Samhället tjänas av att deras engagemang och deras erfarenheter kommer till nytta genom 
det ideella engagemanget.” 
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Frågan ”finns det risk att ungdomar som är aktiva i GUM utsätts för denna form av odemokratiska 
påtryckningar?” bör ersättas med ”finns det risk för att ungdomarna utsätts för odemokratiska 
påtryckningar?” Svaret är ja. Därför är trygga mötesplatser och målgruppsanpassad bildning viktigt. 
Genom att bredda ungas kunskaper om demokrati, samhällsfrågor och religion, och genom att 
engagera ungdomar i organiserad folkbildning i stället för att ”hänga på stan” bidrar Ibn Rushd och 
våra föreningar till unga människors motståndskraft mot antidemokratiska element. 

Fråga från förvaltningen:  

Bellevuemoskén är Sveriges största moské och det är även en av Europas största moskéer. Den är 
placerad i Gamlestaden i Göteborg och drivs av Islamiska Sunni Centret som finansieras av 
Saudiarabien. Flera oberoende källor som intervjuats bestyrker bilden av att i det närmaste samtliga 
som rest från Göteborg till jihadistiska grupper i Syrien har varit besökare i Bellevuemoské. 

Ibn Rushds kommentar(er): 

Delvis besvarat 2021-02-05. Se sida 9-11 om ”Islamiska Sunni Centret Trossamfund i Sverige (ISC)” i 
”Kommentarer till Göteborgs stads granskning av Ibn Rushds medlemsföreningar och 
samarbetspartner” - med anledning av beslut i socialnämnd centrum angående bidrag till 
studieförbundet Ibn Rushd 2020, (inskickat: 2021-02-05) 

Det är mycket vanligt att man blandar ihop korrelation med kausalitet. 

Som beskrivet i frågan är Bellevue en stor moské, den största i Göteborg. Församlingen har cirka 
5.000 medlemmar och utav Göteborgs cirka 60.000 muslimer så är det tusentals muslimer som 
besöker, ber och deltar i moskéns verksamhet veckovis.  

Snarare har många IS-krigare visat sig komma ifrån Angered och Hjällbo, prioriterade områden med 
hög socioekonomisk utsatthet.  Att några av dessa också besökt, bett eller deltagit i Bellevue 
moskéns verksamhet är inte otänkbart men det är inte representativt för Bellevue moskén. 

Muslimska samverkangruppen, där de största moskéerna i Västra Götalandsregionen ingår, inklusive 
Bellevue moskéen, har dessutom tagit ställning mot kriget i Syrien och mot resor till Syrien i syfte att 
delta i kriget. Ett arbete som Ibn Rushd har stöttat. 

Essensen av frågan är ett argument för att Ibn Rushd och folkbildningen ska vara i dessa rum. Vi är 
trygga med vår gränsdragning, vi jobbar stenhårt med värdegrund och etikfrågor och vi arbetar 
dagligen med att stärka människor, demokratin och Sverige.  

Folkbildningspengar går till att utveckla verksamhet och människor för att uppnå det direkt motsatta 
än det som är beskrivet i frågan.  
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Fråga från förvaltningen:  

På Islamiskt Sunnicenters egen sida delar de återkommande filmer utav den salafistiska predikanten 
Abu Muadh. Han sprider budskap om allt ifrån att ”Kvinnan ska begränsas till hemmets sfär och 
mannen ska vara förmyndare för kvinnan.” I videon ”Dagens Råd - Mannens rättigheter” klargör Abu 
Muadh att det är mannen som bestämmer och kvinnan ska lyda mannen. Abu Muadh har också 13 
lektioner om barnuppfostran. I en av dessa föreläsningar påtalar Abu Muadh ”att föräldrar måste se 
till att deras barn har ett bra immunförsvar. Skälet är att det finns många virus i samhället. Ett sådant 
virus är homosexualitet". Abu Muadh glorifierar martyrskap och uppmanar till att strida för Allah. 

I en föreläsning från 2013 som finns på Youtube talar Abu Muadh på temat ”Jihadens status”. 
Föreläsningen är ett nästan 20 minuter långt brandtal, riktat till muslimer, om varför dessa ska strida 
för Allah. Även om Abu Muadhs föreläsningar och uttalanden om att dö för Allah hölls 2013 – före 
Islamiska Staten (IS) militära framgångar och före det att IS utropade sitt kalifat – har hans 
föreläsningar legat ute på nätet till allmän beskådan ända sedan 2013. 

Ibn Rushds kommentar(er): 

Besvarat 2021-02-05. Se sida 9-11 om ”Islamiska Sunni Centret Trossamfund i Sverige (ISC)” i 
”Kommentarer till Göteborgs stads granskning av Ibn Rushds medlemsföreningar och 
samarbetspartner” - med anledning av beslut i socialnämnd centrum angående bidrag till 
studieförbundet Ibn Rushd 2020, (inskickat: 2021-02-05). 

Avfinansiera inte det verktyg och den organisation som kan arbeta med problematiken ni belyser. Vi 
behövs i dessa miljöer. Vi är och har varit tydliga med vår värdegrund och det har centret också. 
Använd vårt engagemang, kunskap, kompetens och metod för att bidra till stadens viljeriktning och 
målsättning. Möjliggör folkbildning och verksamhet som bidrar till en breddad tolkning av och 
förståelse för islam. Här är vi minst lika viktiga som i andra sammanhang vi verkar.  

Fråga från förvaltningen:  

I sin ansökan meddelar Ibn Rushd att man fortsatt har aktivt samarbete med organisationen Islamisk 
Centrum i Göteborg (sida 12 i den tidigare granskningen).  

Föreningen tycks ha en tydlig och bevisad koppling till den extrema turknationalistiska miljön och är 
en del av den turkiska statens religionsmyndighet. I granskningen från år 2020 uppges också Ibn 
Rushd vara arrangör till turkisknationalistiska dagar. 

Ovanstående gäller även kvinnoföreningen Lale, som verkar bedriva sin verksamhet på turkiska, som 
har haft kopplingar till den turknationalistiska och islamistiska miljön. 
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Ibn Rushds kommentar(er): 

Besvarat 2021-02-05. Se sida 11-12 om ”Islamiskt centrum” i ”Kommentarer till Göteborgs stads 
granskning av Ibn Rushds medlemsföreningar och samarbetspartner” - med anledning av beslut i 
socialnämnd centrum angående bidrag till studieförbundet Ibn Rushd 2020, (inskickat: 2021-02-05).  

Förvaltningen menar att det finns belägg för att Islamisk Centrum skulle ha kopplingar till en ”extrem 
turknationalistisk miljö” och att föreningen arrangerar något som kallas för ”Turkiska 
Nationalistdagarna” (eller liknande). Vi tror att detta är ett missförstånd hos förvaltningen. 

Nationalism betyder många olika saker, läs mer hos Levande historia 
https://www.levandehistoria.se/fakta/nationalism-och-historiebruk/nationalismens-former. I 
diasporaföreningar, så som exempelvis Islamisk Centrum, kan det innebära att man samlas på 
kulturevenemang runt exempelvis hemlandets nationaldagar, historiska dagar eller andra 
högtidsdagar så som midsommar. Utdrag ur ”Kommentarer till Göteborgs stads granskning av Ibn 
Rushds medlemsföreningar och samarbetspartner” 2021-02-05: ”Precis som att det finns föreningar 
för utlandssvenskar i exempelvis Spanien, finns det svenska föreningar som samlar människor med 
bakgrund i andra länder.” Kulturföreningar och etniska föreningar är vedertaget accepterade i 
Sverige och att fira nationaldagar med mera bedöms vara inom ramen för den så kallade ”harmlösa 
nationalismen”, se Levande historia, inte ”extremism”. Ett av de fyra syftena med statens stöd till 
folkbildningen är att: ”bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet”, att stötta 
denna typ av föreningar och deras medlemmars kulturutövning och intresse för kultur är alltså en del 
av studieförbundens kärnverksamhet. 

Vi hittar inga belägg för att något evenemang arrangerats av oss eller Islamisk Centrum som kallas för 
”Turkiska Nationalistdagarna” (eller liknande). Evenemanget som förvaltningen hänvisar till och som 
nämns på sida 12 om ”Islamiskt centrum” i ”Kommentarer till Göteborgs stads granskning av Ibn 
Rushds medlemsföreningar och samarbetspartner” - med anledning av beslut i socialnämnd centrum 
angående bidrag till studieförbundet Ibn Rushd 2020, (inskickat: 2021-02-05) arrangerades inte av 
Islamskt centrum. Eventet arrangerades utav ”Anatoliens kvinnor och ungdomsförening som är en 
separat förening som samarbetar med ABF” (inte Ibn Rushd). Detta var dessutom ett insamlingsevent 
för ett moskébygge, alltså varken nationalistiskt eller inom ramen för folkbildning vad vi kan se. Det 
är viktigt att förvaltningens bedömning tydligt utgår från vardera studieförbunds verksamhet. Vad ett 
annat studieförbund tar sig för bör rimligen ligga utanför Ibn Rushds anordnarskap. 

Det närmaste vi kan komma att identifiera något som skulle kunna likställas med ett event kopplat till 
nationalistiska högtidsdagar som Ibn Rushd och Islamskt Centrum anordnat tillsammans gäller den 
18 mars 2019. Då arrangerade Ibn Rushd tillsammans med Islamiskt Centrum i Göteborg en 
kulturdag i samband med det historiska eventet Slaget vid Galipoli. Bland annat föreläste 
församlingens imam och Ibn Ruhd arrangerade kulturaktiviteter så som poesiläsning, teater och sång 
med anknytning till Turkiet. 

 

https://www.levandehistoria.se/fakta/nationalism-och-historiebruk/nationalismens-former
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Utdrag från Ibn Rushds frågor och svar, sidor 22 och 23: 

- Det finns inga belägg att Islamskt Centrum i Göteborg är del av eller offer för 

otillåten påverkan från turkiska staten.  

- Föreningen Islamiskt centrum har en imam som är anställd av den turkiska statens 
religiösa myndighet Diyanet.  

- Att svenska imamer är avlönade av Diyanet är tillåtet. Föreningen är en självständig 
svensk förening. Detta baseras på att föreningens stadgar, verksamhet och egna 
utsagor styrker att den är självständig och demokratiskt styrd. 

- Intervjuer med föreningen och dess medlemmar har genomförts två gånger 2021 
och 2022. En gång inom ramen för Göteborgs granskning av Ibn Rushd distrikt Västra 
och en gång i samband med en ledartext i tidningen GP. I Intervjuerna framkom inga 
belägg eller utsagor som tyder på att föreningens företrädare samlar in och 
förmedlar information av underrättelsekaraktär till ett annat lands 
underrättelsetjänst eller att någon far illa i verksamheten.  

- Regionspolisen i Göteborg, MSB och SÄPO har bekräftat att de inte har några 
pågående eller avslutade ärenden med anledning av Ibn Rushd och dess medlemmar 
2017-2020. 

 
Besvarad 2023-03-01: Frågor om Laleh är besvarade i kommentarer till förvaltningen 2023 i 

dokumentet, ”Tack så mycket för era frågor och förtydliganden.”  
 
Vad förvaltningen menar med att det skulle vara ett problem att en förening använder ett annat 
språk än svenska som verksamhetsspråk behöver förvaltningen förtydliga. 


